[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1606/2022

São Roque, 8 de agosto de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Solicito cordialmente a Vossa Excelência que, juntamente ao departamento competente, verifique a possibilidade de incluir o bairro Monte Serrat em programas de regularização fundiária.
A regularização fundiária consiste no conjunto de medidas jurídicas, urbanísticas, ambientais e sociais que visam à regularização de assentamentos irregulares e à titulação de seus ocupantes, de modo a garantir o direito social à moradia, o pleno desenvolvimento das funções sociais da propriedade urbana e o direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado.
O bairro Monte Serrat é uma das localidades do município de São Roque que mais demanda atenção imediata nesse sentido, tendo em vista seu recente crescimento populacional e ampliação do número de núcleos familiares ali instalados. Programas como o Cidade Legal e instituições como a Fundação Instituto de Terras (ITESP) podem configurar-se como ferramentas excelentes para a consecução desse objetivo.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 08/08/2022 - 15:28 10118/2022/AO

1